
 
 
 
 
 
 
 

       ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 364 

din 29 septembrie 2017 
privind aprobarea transformării a două locuințe de intervenție repartizate Poliției Locale Arad,  

în locuințe de serviciu 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 59387/08.09.2017, 

 Analizând raportul de specialitate al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 59388/08.09.2017,           

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 271/25.08.2016 

privind repartizarea locuinței de intervenție situată în Arad, str. Stupilor, bloc A51, ap. 13, 

Poliției Locale Arad, 

Văzând  prevederile art. 7 din Hotărârea nr. 285/ 2012 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind repartizarea locuinței de intervenție situată în Arad, str. Abrud, bloc 

123, sc.B, ap.4, 

Ținând seama de contractul de închiriere nr. 61348/15.09.2016, încheiat între Statul 

Român prin Consiliul Local al Municipiului Arad și Poliția Locală Arad, precum și de contractul 

de subînchiriere nr. 9862/23.09.2016, încheiat între Poliția Locală Arad și Faur Viorel, având 

ca obiect locuința situată în Arad, str. Stupilor, bloc A51, sc. A, ap. 13, 

În conformitate cu  contractul de închiriere nr. 80798/22.12.2014, încheiat între Statul 

Român prin Consiliul Local al Municipiului Arad și Poliția Locală Arad, precum și de contractul 

de subînchiriere nr. 4244/29.05.2015, încheiat între Poliția Locală Arad și Dan Flavius Daniel, 

având ca obiect locuința situată în Arad, str. Abrud, bloc nr. 123, sc. B, ap. 4, 

În aplicarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

246/28.07.2017 privind reorganizarea, modificarea organigramei și a statului de funcții ale 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad și ale Poliției Locale Arad,  

Luând în considerare  adresa nr. 58878/06.09.2017 a Direcției Generale Poliția Locală, 

 Având în vedere prevederile art. 2 lit. d) și lit. e), Cap.VI, art. 54 din Legea nr. 

114/1996, Legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile 

Ordonanței de Urgență  a Guvernului nr. 43/2014 privind durata unor contracte de închiriere 

pentru suprafeţe locative cu destinaţia de locuinţe, 

Adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 7 consilieri nu au participat la vot (22 prezenţi 
din totalul de 22),  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2 și pct. 17, alin. 
(9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 



      Art. 1. Se aprobă transformarea locuinței de intervenție repartizată conform art. 7 din 

Hotărârea nr. 285/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, în locuință de serviciu și 

încheierea contractului de închiriere cu domnul Dan Flavius Daniel, angajat al Direcției 

Generale Poliția Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

      Art. 2. Se aprobă transformarea locuinței de intervenție repartizată conform art. 1 din 

Hotărârea nr. 271/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, în locuință de serviciu și 

încheierea contractului de închiriere cu domnul Faur Viorel, angajat al Direcției Generale 

Poliția Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

      Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 

va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

.  
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Fond Locativ 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.09.2017                                                                                                                                                  Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL   

 Nr. 321/11.09.2017  

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din ____________ ______2017 

privind aprobarea transformării a două locuințe de intervenție repartizate Poliției Locale Arad,  
în locuințe de serviciu 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 59387/08.09.2017, 

 Analizând raportul de specialitate al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 59388/08.09.2017,           

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 271/25.08.2016 

privind repartizarea locuinței de intervenție situată în Arad, str. Stupilor, bloc A51, ap. 13, 

Poliției Locale Arad, 

Văzând  prevederile art. 7 din Hotărârea nr. 285/ 2012 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind repartizarea locuinței de intervenție situată în Arad, str. Abrud, bloc 

123, sc.B, ap.4, 

Ținând seama de contractul de închiriere nr. 61348/15.09.2016, încheiat între Statul 

Român prin Consiliul Local al Municipiului Arad și Poliția Locală Arad, precum și de contractul 

de subînchiriere nr. 9862/23.09.2016, încheiat între Poliția Locală Arad și Faur Viorel, având 

ca obiect locuința situată în Arad, str. Stupilor, bloc A51, sc. A, ap. 13, 

În conformitate cu  contractul de închiriere nr. 80798/22.12.2014, încheiat între Statul 

Român prin Consiliul Local al Municipiului Arad și Poliția Locală Arad, precum și de contractul 

de subînchiriere nr. 4244/29.05.2015, încheiat între Poliția Locală Arad și Dan Flavius Daniel, 

având ca obiect locuința situată în Arad, str. Abrud, bloc nr. 123, sc. B, ap. 4, 

În aplicarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

246/28.07.2017 privind reorganizarea, modificarea organigramei și a statului de funcții ale 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad și ale Poliției Locale Arad,  

Luând în considerare  adresa nr. 58878/06.09.2017 a Direcției Generale Poliția Locală, 

 Având în vedere prevederile art. 2 lit. d) și lit. e), Cap.VI, art. 54 din Legea nr. 

114/1996, Legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile 

Ordonanței de Urgență  a Guvernului nr. 43/2014 privind durata unor contracte de închiriere 

pentru suprafeţe locative cu destinaţia de locuinţe,  

       În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2 și pct. 17, alin. 

(9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

      Art.1. Se aprobă transformarea locuinței de intervenție repartizată conform art. 7 din 

Hotărârea nr. 285/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, în locuință de serviciu și 

încheierea contractului de închiriere cu domnul Dan Flavius Daniel, angajat al Direcției 

Generale Poliția Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 



      Art. 2. Se aprobă transformarea locuinței de intervenție repartizată conform art. 1 din 

Hotărârea nr. 271/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, în locuință de serviciu și 

încheierea contractului de închiriere cu domnul Faur Viorel, angajat al Direcției Generale 

Poliția Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

       

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad 

şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COD PMA – S4 -01 

Serviciul Fond Locativ                                                                                                                                                                     
Raluca Staniş / Raluca Staniş 

 

 
 
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr. 59387 din 08.09.2017 

 
 
 
 

 În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu 
modificările și completările ulterioare şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 
Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului 
Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: transformarea a două locuințe de 

intervenție repartizate prin  Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr.271/2016, 
respectiv nr.285/2012, în locuințe de serviciu, urmare a reorganizării Poliției Locale Arad, care 
se comasează prin absorbție în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Arad. 
            Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri privind transformarea locuințelor de 
intervenție repartizate prin Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad arătate mai sus, în 
locuințe de serviciu și încheierea contractelor de închiriere cu angajații Poliției Locale Arad. 
 

 

P R I M A R 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Primăria Municipiului Arad 
Direcția Patrimoniu 
Serviciul Fond Locativ 
Nr. 59388/08.09.2017 

R A P O R T 
al Serviciului Fond Locativ 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.59387/08.09.2017, a Primarului 

Municipiului Arad, Ing. Gheorghe Falcă. 
 
Obiect: transformarea a două locuințe de intervenție repartizate prin  Hotărârile Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.271/2016, respectiv nr.285/2012, în locuințe de serviciu, urmare a 
reorganizării Poliției Locale Arad, care se comasează prin absorbție în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad. 
     
Consideraţii de ordin general: 

       Având în vedere: 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.271/25.08.2016, privind repartizarea 
locuinței de intervenție situată în Arad, str. Stupilor, bloc A51, ap.13, Poliției Locale Arad; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.285/20.12.2012 privind repartizarea 
locuinței de intervenție situată în Arad, str. Abrud, bloc 123, sc. B, ap.4; 
- Contractul de închiriere nr.61348/15.09.2016, încheiat între Statul Român prin Consiliul Local 
al Municipiului Arad și Poliția Locală Arad, precum și de contractul de subînchiriere 
nr.9862/23.09.2016, încheiat între Poliția Locală Arad și Faur Viorel, având ca obiect locuința 
situată în Arad, str. Stupilor, bloc A51, sc. A, ap.13; 
- Contractul de închiriere nr.80798/22.12.2014, încheiat între Statul Român prin Consiliul Local 
al Municipiului Arad și Poliția Locală Arad, precum și de contractul de subînchiriere 
nr.4244/29.05.2015, încheiat între Poliția Locală Arad și Dan Flavius Daniel, având ca obiect 
locuința situată în Arad, str. Abrud, bloc 123, sc. B, ap.4; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.246/28.07.2017 privind reorganizarea, 
modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad și ale Poliției Locale Arad, în care la Art.1 se prevede că Poliția Locală Arad, 
instituție publică având personalitate juridică, se reorganizează ca direcție funcțională fără 
personalitate juridică, comasându-se prin absorbție, în cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad și în subordinea acestuia; 
- Adresa nr.58878/06.09.2017 a Poliției Locale Arad, prin care se arată că numiții Dan Flavius 
Daniel și Faur Viorel au calitatea de angajați ai acestei direcții din cadrul Primăriei Municipiului 
Arad, 
 

P R O P U N E M 

  
       Aprobarea transformării locuinței de intervenție repartizată conform Art.7 din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.285/20.12.2012, în locuință de serviciu și încheierea 

contractului de închiriere cu numitul Dan Flavius Daniel, angajat al Poliției Locale Arad, direcție 

în cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

      Aprobarea transformarea locuinței de intervenție repartizată conform Art.1 din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.271/25.08.2016, în locuință de serviciu și încheierea 

contractului de închiriere cu numitul Faur Viorel, angajat al Poliției Locale Arad, direcție în 

cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

      

             DIRECTOR EXECUTIV         ȘEF SERVICIU 
                     Ing. Ioan Ignat   C.J. Raluca Staniș 


	ROMÂNIA
	Primăria Municipiului Arad
	Direcția Patrimoniu
	Serviciul Fond Locativ
	Nr. 59388/08.09.2017
	R A P O R T
	al Serviciului Fond Locativ

